
MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR
PUBLICE A JUDETULUI

DECIZIA Nr.26

din ……….2005

privind solutionarea contestatiel formulat� de c�tre dl. X,
domiciliat In loc. …. nr…, jud… Inregistrat� Ia D. G. F.P.
sub nr …din…/2004

Directia generalâ a finantelor publice a judetului a fost sesizat� de
cátre Directia regionalä vamala ….., Biroul vamal …., asupra contestatiei
formulatá de dl.’ X. ‘Impotriva actului constatator nr…. din …/2004 si a
proceselor verbale nr… si nr… din …/2004 privind calculul accesoriilor pentru
neplata Ia termen a obligatiiIor fat� de bugetul de stat.

Contestatia a fost depus� In termenul prevázut de art.176 al
Ordonantei Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedurá fiscalá,
republicatâ.

Constatând ca, in speta, sunt Intrunite conditiile preväzute de
art.174 si 178 al Ordonantei Guvernului nr.92/2003, Directia generalá a
finantelor publice a judetului este investita sa se pronunte asupra
contestatiei.
‘

Prin contestatia formulatä dl.’ X ‘arat� urmätoarele:

In data de …/2001 s-a prezentat Ia Biroul vamal… pentru
Intocmirea formalitatilor vamale pentru tractorul marca …, serie sasiu …,
introdus In tara prin vama … si a achitat taxele vamale conform chitantel
nr…..

In aceste conditii considerâ ca nu datoreazä obligatiile vamale
stabilite ulterior de c�tre organul vamal si solicita anularea actului
constatator nr… din …/2004.

Din actul constatator nr. … din …/2004, reies urmätoarele:

DI.’ X ‘din localitatea … nr…, jud. importa cu DVT nr…. din data
de …/2002 un tractor agricol …, serie sasiu nr. … cu o valoare In vam� de
… Iei.



Motivul recalcul�rii datoriei vamale II constituie neprezentarea
titularului de operatiune Ia Biroul vamal… pentru definitivarea operatiunii de
vámuire conform Hotárârii Guvernulul nr.,626/1 997, art.164 si 165 si Legii
nr.141/1 997, art.99.

Astfel se stabiIeste diferenta de datorie vamal� In suma de
…Iei, dupá cum urmeaza:

- taxe vamale ……………………….. Iei
- taxa pe valoarea adaugata………….. lei;
- TOTAL …………………………lei
Prin procesele verbale nr….din…/2004 si nr…din…/2004

asupra diferentei de datorie vamalá se stabilesc, conform actelor normative
In vigoare, dobânzi de Intârziere si penalitati de Intârziere In sumâ totala de
…. Iei.

Prin referatul cu propuneri de solutionare a contestatiei, Biroul
vamal … aduce Ia
cunostinta ca In urma contestatiei formulatâ de dL. X reverific� situatia de
fapt a
importului, rezultând incheierea operatiunii vamale de tranzit nr.I
…din…/2000 si
autenticitatea chitantei vamale nr….

Urmare acestor concluzii, organul vamal propune admiterea
contestatiei si anularea actului constatator nr. …din…/2004 precum si a
proceselor verbale de calcul al accesoriilor aferente diferentei de datorie
vamalá stabilita prin acestea.

Luând In considerare constatärile organului de control
vamal, motivele invocate de contestator, documentele existente Ia
dosarul cauzei si actele normative in vigoare, se retin urmätoarele;

DI. X importa Ia data de …/2000 cu DVT nr…. un tractor
agricol…, serie sasiu nr…. pentru care achita datoria vamalá stabititá cu
chitanta … din …/2001.

La data de …./2004 Biroul vamal … Incheie actul constatator
nr… având ca obiectiv neprezentarea titularului de operatiune Ia Biroul
vamal … pentru definitivarea operatiunii de v�muire conform Legii nr.141/1
997 si Hotärârii Guvernului nr.626/1 997.

Aferent obIigatiei vamale stabilite prin procesele verbale
mentionate organul vamal calculeaza dobânzi si penalitati.

In drept, art.164 al Hotárârii Guvernului nr.626/1 997 prevede:



“(1) Termenul de Incheiere pentru regimul de tranzit vamal
se stabileste de biroul vamal de plecare In functie de felul mijlocului
de transport, de distanta de parcurs si de conditiiIe atmosferice, f�rä
ca durata tranzitului sä dep�seasc� 45 de zile

(2) In cadrul termenului stabilit titularul de tranzit vamal
este obligat s� prezinte märfurile, Impreun� cu declaratia vamal� de
tranzit si documentele insotitoare, Ia biroul vamal de destinatie.

(3) Biroul vamal de destinatie inregistreazä mijlocul de
transport si m�rfurile prezentate si confirm� biroului vamal de plecare
primirea marfurilor In 3 zile”.

Art.165 at Regulamentului de aplicare at Codului vamal al
României aprobat prin Hotarârea Guvernului nr.626/1 997, prevede:

“(1) DecIaratia vamalá de tranzit constituie titlu executoriu
pentru plata taxelor vamale si a drepturilor de import, In cazul In care
transportatorul nu prezint� m�rfurile Ia biroul vamal de destinatie In
termenul stabilit sau le prezinta cu lipsuri ori substituiri.

(2) Biroul vamal de plecare percepe taxele vamale si
drepturile de import, devenite exigibile potrivit alin. (1), dup� ce a
solicitat biroului vamal de destinatie informatii cu privire Ia sosirea
märfurilor tranzitate si a primit In scris r�spunsul acestuia”.

Art.99 al Legii nr.141/1 997, prevede:

“Titularul regimului de tranzit este obligat sä prezinte
biroului vamal de destinatie märfurile in stare intact�, cu m�surile de
marcare si sigiliare aplicate potrivit art.58, in termenul stabilit de
autoritatea vamalä”.

Având In vedere aceste prevederi legale precum si
documentele existente Ia dosarul cauzei se constatá ca dl. X a incheiat
operatiunea de v�muire Ia data de …/2001 in conditiile stabilite de biroul
vamal de plecare, fapt confirmat de Biroul vamal .

Se mai constatâ faptul cá pentru nerespectarea termenului de
prezentare Ia Biroul vamal de destinatie fapta a fost sanctionata
contraventional conform prevederilor Regulamentului de aplicare a Codului
vamal al României.

Pentru considerentele arâtate In continutul deciziei , In temeiul
Ordonantei Guvernului 92/2003 privind Codul de procedur� fiscalá,
republicatä, se



DECIDE:

Admiterea, in totalitate, a contestatiei formulat� de cátre
dI.X ,si anularea actului constatator nr…din data de …2004 precum si a
procesebor verbale nr…si nr…/din …/2004.

DIRECTOR EXECUTIV,


